19. Les enfants d'Israël qui étaient revenus de captivité, célébrèrent la pâque le quatorzième jour du premier mois.

20. Car les prêtres et les Levites s'étaient tous purifiés comme s'ils n'eussent été qu'un seul homme ; et, étant tous purs, ils immolèrent la pâque pour tous les Israélites revenus de captivité, pour les prêtres leurs frères et pour eux-mêmes.

21. Les enfants d'Israël qui étaient retournés après la captivité mangèrent la pâque avec tous ceux qui, s'étant séparés de la corruption des peuples du pays, s'étaient joints à eux pour chercher le Seigneur Dieu d'Israël ;

22. Et ils célébrèrent la fête solennelle des pains sans levain pendant sept jours avec grande réjouissance, parce que le Seigneur les avait comblés de joie, et avait tourné vers eux le cœur du roi d'Assyrie, afin qu'il les favorisât de son assistance pour pouvoir rebâtir la maison du Seigneur Dieu d'Israël.

1. Tunc Dariavus rex posuit præceptum, et quæserunt in domo librorum thesaurorum, qui positi erant ibi in Babel. — 2. Et inventum est in scrinio scripturarum (lagenâ quæ erat) in palatio, quod erat in Madai provinciâ volumen unum, et sic scriptum erat intrinsicis memoriale. — 3. Anno primo Chores regis, Chores rex posuit edictum, ut domus Dei quæ est in Jerusalem domus edificaretur, quæ est locus in quo immolant victimas, parietes ejus colligarentur. Altitudo ejus cubitorum sexaginta: latitudo ejus cubitorum sexaginta. — 4. Parietes, ex lapidibus marmoreis tres, et paries interior è lignis novis, et sumptus de domo regis dabitur. — 5. Et etiam vasa domus Dei aurea et argentea, quæ Nebuchadnesar eduxerat è templo quod erat in Jerusalem, et detulerat in Babel, reddant et vadant ad templum, quod est in Jerusalem ad locum suum, et descendere facias (descendant) in domum Dei. — 6. Nunc Tattenai dux eorum qui sunt trans flumen, Setharbozenai, et socii eorum, Apharsechate, qui estis trans flumen, longinqum estote inde. — 7. Dimitte ut fiat domus Dei hujus à duce Jehudæorum, et senioribus Jehudæorum: domus Dei hæc edificabitur in loco suo. — 8. Et à me positum est edictum illi, quod facietis cum senioribus Jehudæorum istorum, in ædificando domum Dei hanc, et de substantiâ regis quæ est tributum trans flumen, festinanter reditus sit datus viris illis, ut non cessent. — 9. Et quod necessarium fuerit, et filii boum, et arietes, et agni in holocaustum sacerdotum, qui sunt in Jerusalem, dabuntur eis per singulos dies, ut non sit error. — 10. Ut offerant suffimenta Deo cœli, et orent pro vitâ regis, et pro filiis ejus. — 11. Et à me positum est decretum, quod omnis homo qui mutaverit verbum hoc, diruatur ligam è domo ejus, et erectum suspendatur in eo, et domus ejus sterquilinum fiat propter hoc. — 12. Deus autem qui habitare facit nomen suum ibi, dispiciet omnem regem et populum qui miserit manum suam ad mutandum et corrupendum domum Dei hanc, quæ est in Jerusalem. Ego Dariavus posui decretum, festinanter fiat. — 13. Tunc Tattenai dux eorum qui erant trans flumen, Setharbozenai, et socii eorum, secundum quod misit Dariavus rex, secundum hoc festinanter fecerunt. — 14. Seniores autem Jehudæorum ædificabant et prosperabantur, secundum prophetiam Chaggai propheta, et Zechariah filii Hildo, et ædificaverunt, et fundaverunt ex præcepto Dei Israel, et ex præcepto Chores, et Dariavus, et Artihachasthe regis Paras. — 15. Et perfecta est domus hæc usque ad diem tertium mensis Adar, qui est annus sextus regni Dariavus regis. — 16. Et fecerunt filii Israel sacerdotes, et Levitæ, et reliqui filii transmigratorum dedicationem domus Dei hujus cum gaudio. — 17. Et obtulerunt in dedicatione domus Dei hujus vitulos centum, arietes ducentos, agnos quadringentos, et hircos caprarum pro peccato pro toto Israel duodecim, secundum numerum tribuum Israel. — 18. Et staterunt sacerdotes in divisionibus suis, et Levitæ in distinctionibus suis super opera Dei quæ erant in Jerusalem. — 19. Et fecerunt filii transmigratorum Pesach quartâ decimâ mensis primi. — 20. Purificati enim sunt sacerdotes et Levitæ tanquam unus, cuncti ipsi mundi, et immolaverunt Pesach pro omnibus filiis transmigratorum, et fratribus eorum sacerdotibus, et seipsis (sibi ipsis). — 21. Et comederunt filii Israel qui reversi erant de transmigratore, et omnis qui se separaverat à coinquinatore gentium terræ ad eos, ut quærerent Dominum Deum Israel. — 22. Et fecerunt solemnitate infermentorum septem diebus cum lætitiâ, quia lætificaverat eos Dominus, et converti fecerat cor regis Assur ad eos, ad confortandum eos in opere domus Dei Israel.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — POSUIT PRÆCEPTUM, SUB., ut requirerent, an ita res haberet. IN DOMO LIBRORUM THESAURORUM, id est, in bibliothecâ ubi thesaurus reponerent, vel reponere solebant, sub., et non invenerunt illie. Deinde perquisierunt in aliis regionibus. Postea sequitur proximo versu: *Et inventum est, etc.* Olim duplices fuerunt bibliothecæ; aliæ erant in quibus reservabantur libri qui spectabant ad eruditionem; aliæ vero in quibus reponere solebant libros qui pertinebant ad rem nummariam: etiam alii sunt libri rationum, et alii

libri sapientiæ ac philosophiæ. Hic autem loquitur de libris rationum, et ultimo versu præcedentis capituli (1).

(1) VERS. 1. — RECESSERUNT IN BIBLIOTHECA LIBRORUM, QUI ERANT REPOSITI IN BABYLONE. Textus legit: *Quæsierunt in domo librorum, ubi quæ reposita in Babylone.* Ubi gaze, ubi pariter erant publicæ tabulæ, ut uno eodemque in loco essent tabularum et thesaurus. Arabs fert solum: *Cum inspectum fuisset in archinis regni, quæ erant in terrâ Babyloniæ.* Accuratâ perquisitione prius investigata fuisset creduntur tabularia Babyloniæ; et cum frustra id cederet, Ecbatani in Mediâ, quò

VERS. 2. — IN SCRINIO, etc., a. v., in *Achmetha*, quo nomine multi intelligunt *Ecbatana*, ubi Persarum reges æstivam habebant stationem. In *Madai*, id est, Mediâ. Et sic, vel, *hujusmodi*, vel, *tale*. MEMORIALE. Commentarium intelligit (1).

facile translato fuerant tabulæ rerum sub Cyro gestarum, perquisitum esse. Narratur hæc versiculo sequenti. Maluit alii, *Babylone* hic poni pro regno, non pro ejusdem nominis urbe; statimque investigata fuisse tabularia Ecbatani, Mediæ urbe, regni Babyloniæ, ubi publica erant imperii tabularia. Denique arbitrantur quidam, narrari in sequenti versiculo, inventas esse litteras Cyri et commentarios qui quærebantur, in pluteo epigraphon præferentem *Ecbatana in Mediâ*. Sed quid esse poterat affinitas Hierosolymam Judæamque inter, et Ecbatana Mediæ, ut sub eo titulo res ad Hierosolymam et templum pertinentes continerentur? (Calmet.)

(1) VERS. 2. — INVENTUM EST IN ECBATANI, QUOD EST CASTRUM IN MEBENA PROVINCIA. Textus ad litteram: *Inventum est in Achmethâ in castro* (vel palatio) *quod in Mediâ*. Ecbatana condidit Dejoeces Medorum rex primus; Phraortes auxit multivique, ut in primum caput Judith annotabimus. Cœli illius temperies alliciebat reges Persidis, ut æstivos calores ibi transigerent. Interpretum plures vertunt: *Inventum est in pluteo*, vel in armario *palatii, ubi erat inscriptio Mediæ*. Septuaginta editionis Romanæ: *Inventum est in urbe Amathâ*, etc. Urben hanc Arabs vocat *Athanam*; Syrus *Almathanam*. Hebræus: *Acmethan*, quæ vox redditur à nonnullis *lagenâ*, vel *scrinium* scripturarum. *Inventum est in scrinio, in castro quod est in Mediâ*. De Ecbatani Vid. Iter Moschov. tom. 4, pag. 549. (Calmet.)